Администрация сельского
поселения сумон Арыскан
муниципального района
«Улуг-Хемский кожуун
Республики Тыва»

«Тыва Республиканыц
муниципалдыг район

Улуг-Хем кожуунунун»
кодээ чурттакчылыг

суму чагыргазы

668216 Улуг-Хемский район с.Арыскан ул.Мира 19

Кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения

от «13» января 2020 года №

О создании Совета профилактики правонарушений при администрации
сельского поселения сумон Арыскан Улуг-Хемского кожууна

В целях усиления контроля за уровнем потребления спиртных
напитков, не допущения распространения пьянства и алкоголизма, снижения
их негативных, социальных, экономических и медицинских последствий и
усиления борьбы с правонарушениями в сельской местности администрация
сельского поселения сумона Арыскан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет профилактики правонарушений при администрации
сельского поселения сумона Арыскан Улуг-Хемского кожууна.

2. Утвердить состав Совета профилактики правонарушений при
администрации сельского поселения сумона Арыскан Улуг-Хемского
кожууна. (Приложение №1).

3. Утвердить Положение о Совете профилактики правонарушений при
администрации сельского поселения сумона Арыскан Улуг-Хемского
кожууна. (Приложение №2).

4. Новому составу Совета профилактики разработать и представить на
утверждение комплексный план мероприятий Совета профилактики
правонарушений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Б.К. Борбак
И.о председателя админи

сельского поселения сумона Арыскан

Приложение №1
к постановлению администрации

сельского поселения
сумона Арыскан

от «13» января 2020 г.
Состав Совета профилактики правонарушений при администрации сельского

поселения сумона Арыскан Улуг-Хемского кожууна

Борбак Буян Кара-
оолович

Донгак Шончалай Чаш-
ооловна

Ортен-оол Кара-кыс
Алексеевна

Суруу Аляна Сандак-
Доржуевна

Кыргыс Алеся Балчый-
ооловна

И.о председателя администрации сельского поселения
сумона Арыскан, председатель Совета профилактики

Глава-председатель Хурала представителей сельского
поселения сумона Арыскан, заместитель председателя

Совета профилактики (по согласованию)
Заместитель председателя администрации сельского

поселения сумона с. Арыскан по социальной
политике, секретарь Совета профилактики

Директор МБОУ СОШ с. Арыскан, член Совета
профилактики

Директор СДК сельского поселения сумона Арыскан,
член Совета профилактики

Дайлакпан Любовь
Семеновна

Заведующая участковой больницы сельского
поселения сумона Арыскан, член Совета

профилактики

Севээн Лидия
Барабановна

Депутат ХП сельского поселения сумона Арыскан,
член Совета профилактики

Борбак Буян Кара-
оолович

Председатель Совета отцов сельского поселения
сумона Арыскан, член Совета профилактики

Доре Чойган Базыр-
ооловна

Социальный педагог МБОУ СОШ с.Арыскан.

Байыр Айланмаа
Маадыр-ооловна

Председатель Союза женщин сельского поселения
сумона Арыскан, член Совета профилактики

Монгуш Айдаан
Чаптык-оолович

Участковый уполномоченный полиции (по
согласованию)

Приложение №2
к постановлению администрации

сельского поселения
сумона Арыскан

от «13» января 2020 г.

Положение
о Совете профилактики правонарушений при администрации сельского

поселения сумона Арыскан Улуг-Хемского кожууна

1. Общие положения
1.1. Совет профилактики правонарушений при администрации сельского поселения

сумона Арыскан Улуг-Хемского кожууна (далее - совет профилактики) создается
администрацией сельского поселения сумона Арыскан Улуг-Хемского кожууна.

1.2. Совет профилактики не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на
общественных началах.

1.3. Совет профилактики является субъектом системы профилактики правонарушений Улуг-
Хемского кожууна. Деятельность Совета профилактики основывается на соблюдении законности и
осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Правительства
Республики Тыва, уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами
администрации Улуг-Хемского кожууна, нормативными правовыми актами администрации сельского
поселения, а также настоящим Положением.

1.4. Совет профилактики в своей деятельности взаимодействуют с Комиссией по профилактике
преступлений и иных правонарушений Улуг-Хемского кожууна, с Комиссией по делам
несовершеннолетних и защите их прав и организует свою работу Улуг-Хемского кожууна при участии
общественности.

Деятельность Совета профилактики осуществляется в пределах территории сельского поселения
сумона Арыскан Улуг-Хемского кожууна.

2. Цель и основные задачи деятельности Совета профилактики

2.1. Целью создания Совета профилактики является достижение единого государственного
подхода в решении проблем профилактики правонарушений по защите прав личности и общества от
противоправных посягательств на территории сельского поселения сумона Арыскан Улуг-Хемского
кожууна.

2.2. Основные задачи Совета профилактики:
- участие в выявлении и устранении совместно с правоохранительными органами и другими

органами системы профилактики правонарушений причин и условий, способствующих совершению
правонарушений на территории поселения;

- формирование у населения законопослушного поведения и нетерпимого отношения к
правонарушениям;

- взаимодействие с государственными органами, органами местного самоуправления
муниципального района, органом местного самоуправления поселения, общественными объединениями
и гражданами по вопросам профилактики правонарушений;

- оказание содействия органам местного самоуправления в создании условий для работы
народных дружин на территории поселения по охране общественного порядка;

- участие в проведении мероприятий, направленных на недопущение совершения
правонарушений.

3. Направления деятельности Совета профилактики

Совета профилактики для выполнения возложенных на него задач осуществляет свою
деятельность по следующим направлениям:

3.1. Принимает участие и самостоятельно реализует меры общей и индивидуальной профилактики
правонарушений.

3.2. Во взаимодействии с правоохранительными органами и общественными организациями
организует и проводит индивидуально-профилактическую и реабилитационную работу с лицами:

- освобожденными из мест лишения свободы;
- осужденными условно или к мерам наказания, не связанным с лишением свободы;
- в отношении которых исполнение приговора к лишению свободы отсрочено;
- совершившими преступления, но освобожденными от уголовной ответственности в связи с

применением мер общественного либо административного воздействия или вследствие акта амнистии;
- совершившими правонарушения, влекущие меры общественного или административного

воздействия;
- употребляющими наркотические или психотропные вещества и злоупотребляющими

алкогольной и(или) спиртосодержащей продукцией.
3.3. Принимает участие в организации и проведении межведомственных профилактических

акций и мероприятий.
3.4. Информирует органы и учреждения системы профилактики правонарушений в

соответствии с их компетенцией о выявленных фактах правонарушений.

4. Организация деятельности Совета профилактики

4.1. Совета профилактики образуется на основании решения администрации
сельского поселения сумона Арыскан

4.2. Основными формами работы Совета профилактики являются:
- участие в подготовке и проведении собраний (конференций) граждан поселения по

вопросам безопасности и правопорядка;
- рассмотрение на заседаниях Совета профилактики персональных вопросов правонарушителей;
- участие в проведении подворовых обходов поселения при проведении профилактических

мероприятий;
- участие в организации отчетов участкового уполномоченного полиции;
- участие в обеспечении деятельности народной дружины по охране общественного порядка,

взаимодействие с общественными объединениями и организациями, действующими на территории
поселения;

- участие в организации и проведении других мероприятий по профилактике правонарушений, не
противоречащих законодательству.

4.3. Создание, численность и персональный состав Совета профилактики определяются
решением администрации сельского поселения с учётом необходимости включения в него (по
согласованию) специалистов: правоохранительных органов, учреждений образования, социальной
зашиты, по делам молодежи, здравоохранения, руководителей предприятий и общественных организаций,
действующих на территории поселения.
4.4. Председателем Совета профилактики является председатель администрации
поселения (его заместитель).
Председатель Совета профилактики:

- руководит деятельностью Совета профилактики;
- планирует его работу;
- распределяет обязанности между членами Совета профилактики;
- назначает дату проведения заседаний Совета профилактики;
- председательствует на заседаниях Совета профилактики и имеет право решающего голоса;
- решает иные вопросы, предусмотренные Положением.
4.5. Секретарем Совета профилактики является штатный сотрудник администрации поселения.
Секретарь Совета профилактики:
- организует текущую деятельность Совета профилактики;
- контролирует выполнение его планов и решений;
- организует работу по устранению выявленных причин и условий, способствовавших

совершению правонарушений.

4.6. Заседания Совета профилактики проводятся по мере необходимости, но не реже 1-2 раза в
квартал.

Заседание Совета профилактики является правомочным при присутствии не менее половины его
состава. Ведёт заседание председатель или, по его поручению, один из членов Совета профилактики.

4.7. Совета профилактики в качестве мер воздействия имеет право:
- вынести общественное порицание;
- рекомендовать принести извинение потерпевшему;
- рекомендовать изменить асоциальный образ жизни;

- ходатайствовать перед органами местного самоуправления об оказании социальной помощи
лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

другие меры воздействия, не противоречащие действующему законодательству и
настоящему Положению.

4.8. Мотивированное решение Совета профилактики излагается в письменной форме.
В решении указываются:
- наименование и члены Совета профилактики, присутствующие на заседании;
- место и дата проведения заседания;
- формулировка вопроса, рассматриваемого на заседании Совета профилактики, и(или)

содержание рассматриваемого материала в отношении правонарушителей;
- указание сроков и ответственных членов Совета профилактики за исполнение решения.
Решение Совета профилактики принимается простым большинством голосов членов Совета

профилактики, присутствующих на заседании, и подписывается председательствующим и секретарём.
При равенстве голосов, решающим является голос председателя Совета профилактики.

Решения Совета профилактики носят рекомендательный характер.
Информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Совета профилактики

доводится до сведения органов местного самоуправления поселения, при необходимости иных органов и
граждан.

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета профилактики возлагается на
администрацию сельского поселения.

4.10. Общественный совет может быть упразднен постановлением администрации поселения.

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Совета профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
сельского поселения сумона Арыскан

Борбак
«13» января 2020 г. № J

Комплексный план
мероприятий Совета профилактики правонарушений и безнадзорности

правонарушений несовершеннолетних сельского поселения сумона Арыскан
на 2020 год

№ Планируемое мероприятие Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Отметка об
исполнении

1. Организационные мероприятия
1.1. Проведение заседаний Совета

профилактики
1 раз в

два месяца
Б.К.Борбак
Ортен-оол К.А

1.2. Рассмотрение на заседаниях
общепрофилактических вопросов:
- о состоянии подростковой преступности,
правонарушений и безнадзорности на
территории сумона;

Февраль Ортен-оол К.А,
Суруу А.С-Д.
Кыргыс А.Б.

- о проводимой работе по предупреждению
семейного неблагополучия и социального
сиротства детей общественными
организациями;

конференция по борьбе с социально
значимыми заболеваниями с участием с
кожуунных врачей-специалистов.

Март Ортен-оол К.А

Ортен-оол К.А
Общественные
организации
сумона,

- о работе Совета профилактики МБОУ
СОШ с. Арыскан;

Апрель Доре Ч.Б.

- о работе СДК с. Арыскан по организации
внеурочной деятельности
несовершеннолетних, состоящих на учетах
ВШУ, ПДН, КДНиЗП и по организации
досуга среди незанятой молодежи и семей,
находящихся на профилактических учетах;

май Кыргыс А.Б.

- о запрете реализации спиртосодержащих
напитков на территории сумона и об
уничтожении дикорастущей конопли на
территории сумона;

Июнь Б.К.Борбак,
Донгак Ш.Ч.,

- об организации летнего отдыха и
занятости несовершеннолетних на
территории сумона;

Июль Суруу А.С-Д.,
Кыргыс А.Б.

- о подготовке к проведению акции
«Помоги собраться в школу!» к началу
нового 2020-2020 учебного года;

Август Ортен-оол К.А,
Суруу А.С-Д.

- Об исполнении ФЗ№120 «Об основах
системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних»
субъектами профилактики за 9 месяцев
2020 года;

сентябрь Ортен-оол К.А,
Суруу А.С-Д.,
Кыргыс А.Б.

Об итогах деятельности Совета
профилактики за 2020 год и утверждение
плана работы на 2020 год

ноябрь Б.К. Борбак
Ортен-оол К.А

1.3. Проведение служебных расследований и
внеочередных заседаний по выяснению
причин и условий, способствующих
совершению правонарушений,
преступлений несовершеннолетними и в
отношении несовершеннолетних

По мере
надобности

Б.К. Борбак
Ортен-оол К.А

1.4. Своевременное предоставление справок-
информаций о проделанной работе
субъектов профилактики, общественных
организаций в Совет профилактики сумона

Ежекварталь
но до 27

числа

Суруу А.С-Д.,
Ортен-оол К.А.,
Кыргыс А.Б.,
Байыр А. М.,
Ооржак Д.М.

1.5. , Своевременное предоставление справок-
информаций о проделанной работе Совета
профилактики в КДНиЗП Улуг-Хемского
кожууна

Ежекварталь
но до 1
числа

Ортен-оол К.А

2. План мероприятий МБОУ СОШ с. Арыскан
2.1.

Операция «Всеобуч»
сентябрь Педагог-психолог

2.2. Операция «Внимание - дети!» сентябрь учитель ОБЖ
2.3. Акция «Защитим детей от насилия сентябрь Классные

руководители
2.4. Классные часы по технике безопасности и

правилам поведения в школе, во время
внеклассных'мероприятий

октябрь Классные
руководители

2.5 Операция "Занятость" октябрь Орг. комитеты

2.6 Проведение инструктажа перед осенними
каникулами
Операция «Тонкий лёд»
Операция «Подросток»
Лекция для старшеклассников «Вред
курения», к Дню отказа от курения

ноябрь ЗДВР, классные
руководители

Рук. ОБЖ,
Педагог-психолог

2.7 Классные часы по профилактике ОРВИ,
обморожений, травматизма.
Инструктаж перед уходом на зимние
каникулы

Декабрь Инспектор по
профилактике
правонарушений

2.8 Вечерние профилактические рейды.
Операция «Карман»

Февраль Педагог-психолог

2.9 Операция «Дети улиц»
Инструктаж перед уходом в весенние
каникулы

Март
Инспектор по
профилактике
правонарушений,
классные
руководители

2.10 Акция «Жизнь - без табака», посвященный
всемирному дню без табака
Инструктаж перед уходом на летние каникулы
Классные часы «Подведем итоги 2020-2020
учебного года»

Апрель Инспектор по
профилактике
правонарушений
Старшая вожатая
Соцпедагог,
психолог
Классные
руководители

3. План мероприятий СДК с. Арыскан
3.1. Подворный обход семей из группы риска

администрации с несовершеннолетними
детьми, закрепленными за коллективом
СДК

По плану Кыргыс А.Б

3.2. Агитационно-просветительская работа по
пропаганде здорового образа жизни среди
молодежи: проведение лекций, бесед,
диспутов и т.д.

По плану Кыргыс А.Б
Кошкендей Ш.Ш.
Монгуш О.А.

о о3.3. Создание агитбригады из числа
безработных граждан по подготовке
концертов в красные даты календаря

1 раз в
месяц

Кыргыс А.Б

3.4. Подготовка фестиваля среди
малообеспеченных семей поселения
«Торел - аймактарнын тоогулуг
талантызы»

июнь Коллектив СДК

4.План мероприятий участковой больницы
4.1. Патронаж на дому семей с малолетними

детьми
По мере
возможност
и .

Дайлакпан Л.С.
Бадынам С.С.

4.2 Издание санбюллетеней по борьбе с
алкоголем, наркоманией.

1 раз в
квартал

Бадынам С.С.

4.3. Проведение конференции в сумоне с
участием и приглашением врачей -
специалистов с кожуунной больницы.

1раз в
полугодии

Оргкомитет

4.4. Организация акций по борьбе с социально
значимыми заболеваниями и членов семей
с асоциальными поведениями с
приглашением педагога-психолога.

5.План мероприятий Совета отцов
5.1. Проведение открытого разговора среди

мужчин сельского поселения с целью
создания нового состава Совета отцов.

Январь Б.К.Борбак

5.2. Заседание Совета отцов по подготовке к
кожуунному форуму отцов и о проведении
на территории сумона

Февраль Донгак Ш.Ч
Борбак Б.К
Самбуу А.К.

5.3. Проведение
6. План мероприятий Союза женщин

6.1 Составление банка данных женщин,
матерей склонных к распитию спиртных
напитков.

январь Ортен-оол К.А

6.2. Изготовление буклетов и памяток по
пропаганде здорового образа жизни и по
борьбе с алкоголизмом на территории
поселения.

февраль Члены Союза
женщин.

6.3. Организация и создание клуба трезвых «
Мы выбираем ЗОЖ»

апрель Ортен-оол К.А

6.4. Акция «Помоги однокласснице» По плану Оргкомитет
6.5. Создание агиткартир по новому составу. 2-ое

полугодие
Оргкомитет

7. Совместная работа субъектов про( шлактики
7.1 Организация рейдовых мероприятий в

праздничные и выходные дни
По мере
надобности

Администрация
сумона, Совет
профилактики

7.2. Посещение семей, состоящих на учете
сельского поселения, СОП, КДН иЗП
кожууна, группы риска

5 числа
месяца

Члены Совета
профилактики

7.3 Совместная организация мероприятий
сумонного значения в целях профилактики
женского алкоголизма, по борьбе с
социально-значимыми заболеваниями.

По плану

*■ ■*

Администрация
сумона. члены
Совета
профилактики.